— 1 —

南京航空航天大学文件

校教字〔2024〕23 号

南京航空航天大学
关于印发《本科生转专业实施办法》的通知

各学院及相关单位：

为深化我校教育教学改革，完善学分制管理，改革培养模式，

实行因材施教，满足学生志趣、特长、个性发展的需要，高质量

成就每一位学生，根据教育部《普通高等学校学生管理规定》《南

京航空航天大学本科生学籍管理规定》等文件精神，结合学校实

际，特制定《南京航空航天大学本科生转专业实施办法》，现予

以印发，请遵照执行。

— 2 —

附件：南京航空航天大学本科生转专业实施办法

南京航空航天大学

2024 年 7 月 15 日

— 3 —

附件

南京航空航天大学
本科生转专业实施办法

第一章 总则

第一条 为深化我校教育教学改革，完善学分制管理，改革

培养模式，实行因材施教，满足学生志趣、特长、个性发展的需

要，高质量成就每一位学生，根据教育部《普通高等学校学生管

理规定》《南京航空航天大学本科生学籍管理规定》等文件精神，

结合学校实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于学校普通高等教育全日制在籍在校本

科生。

第三条 转专业工作坚持公开、公平、公正的原则，充分利

用学校教学资源，适应社会需求，尊重学生志愿，发挥学生专长，

适配学生学习能力。

第二章 申请条件

第四条 本科生转专业分为常规类型和特殊类型两类：

（一）常规类型：面向一年级、二年级学生；

（二）特殊类型：面向二年级、三年级受到学业严重警示且

— 4 —

未达到退学要求的学生，或不适合在现专业继续学习并经学院审

定认可的学生。

第五条 申请转专业的学生须符合以下基本条件：

（一）政治思想表现良好，学习态度端正，遵守学校规章制

度；

（二）对申请转入专业有一定的兴趣或特长，身体条件符合

该专业的体检标准；

（三）在校学习时间超过一学期，符合申请转入专业规定的

其他要求；

（四）申请常规类型转专业的学生应获得当学期前培养方案

要求的应修学分。

第六条 有下列情形之一的，不允许转专业：

（一）入学未满一学期或本科四年级在读的；

（二）受纪律处分且未解除的；

（三）在休学期间的；

（四）有转学经历的；

（五）艺术类专业不得转入普通类专业，外语类保送生不得

转入非外语类专业；

（六）以特殊招生形式录取的，国家或学校有相关规定的，

或录取前与学校有明确约定的。

第七条 学生在校期间，除特殊情形外，可不受专业限制转

专业 2 次。

— 5 —

第三章 工作要求

第八条 跨学科门类转专业的学生，原则上应编入下一年级

学习，具体由转入学院视学生情况决定。

第九条 特殊类型转专业只能在理工类和非理工类专业之间

进行，不得转入同一类专业。全校可接收特殊类型转专业学生的

非理工类专业包括经济与管理学院会计学、工商管理、国际经济

与贸易、金融学专业，人文与社会科学学院全部本科专业，艺术

学院广播电视学专业，外国语学院全部本科专业。

申请特殊类型转专业的学生须编入下一年级，或编入接收学

院要求的更低年级学习。

第十条 学生申请转入尚未进行专业分流的大类招生和培养

的专业，被接收后须参加该大类后续的专业分流。

第十一条 各专业每个年级接收常规类型转专业总名额原则

上不超过原招生计划数的 25%，紧缺专业接收名额可适当放宽。

第十二条 休学创业或退役后复学的学生，因自身情况需要

转专业的，提供相关证明，同等条件下学校将优先考虑，且不占

用转专业指标。

第四章 工作程序

第十三条 各类型转专业工作每学年组织一次，工作程序如

下：

— 6 —

（一）各学院成立以教学院长为组长的转专业工作组，根据

学校文件及通知，制定本学院转专业工作实施方案，包括接收计

划、接收条件、遴选方案、工作流程、咨询方式及公示办法等，

经教务处审定后发布；

（二）申请转专业的学生应充分了解申请专业情况，在学校

规定时间内提交申请，各学院对申请学生的报名资格进行审核；

（三）各接收学院根据本学院转专业工作实施方案进行遴选，

确定拟接收名单并公示，公示无异议后报教务处；

（四）教务处对转专业拟录取名单进行复核，并公布结果；

（五）获准转专业的学生，在规定时间内到接收学院办理报

到手续。

第十四条 学生转专业前应对申请转入专业进行全面了解，

慎重提出转专业申请，递交转专业申请后如需撤销可在公示结束

前向接收学院提出，一经学院接收，不得再撤销转专业申请。

第十五条 已获准转专业的学生应完成当学期所有已选课程

的考核，课程考核成绩将全部予以记载。学生在原专业所修的学

分均予以认可，接收学院应根据培养方案和学生的具体情况确定

其应补修的课程；学生应制定相应的补修课程计划，做好原专业

与转入专业学业的衔接。

第十六条 转专业学生在籍年限仍按《南京航空航天大学本

科生学籍管理办法》规定执行。

第十七条 学生转入新专业后，按转入专业和年级缴纳学费

— 7 —

等相关费用。

第十八条 各部门及相关学院应协助完成转专业学生的各

项后续工作。

第五章 附则

第十九条 各类优秀生培养班、教学改革实验班、卓越计划

班等实施专项培养的学生，专业确认工作按相关管理办法执行。

第二十条 大类招生和培养学生可在本大类培养所涵盖的

专业范围内申请分流，学院提前一年制订并公布专业分流方案，

参照本办法开展大类培养专业分流工作。

第二十一条 飞行技术专业学生因身体、技术等原因需转专

业的参照《南京航空航天大学关于飞行技术专业学生学籍管理的

补充规定》执行；来华留学本科生转专业参照《南京航空航天大

学来华留学本科生学籍管理办法》执行；参加中外合作办学项目

的本科生转专业参照《南京航空航天大学本科中外合作办学项目

管理办法》执行。

第二十二条 本办法自 2024-2025 学年开始实行，原《南京

航空航天大学本科生转专业实施细则》（校教字〔2022〕3 号）

同时废止。本办法实施过程中与上级有关规定不一致的，以上级

有关规定为准。

第二十三条 本办法由教务处负责解释。具体实施细则以学

校当年公布的通知为准。

— 8 —

南京航空航天大学党政办公室 2024年 7月 15日印发

		2024-07-15T10:32:43+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。